
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 34/2018/SEASTER

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (Doze) meses.
Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020.
Data da Assinatura: 31/03/2019
Contratado: PERES HENRIQUE CLEMENTE & CIA LTDA EPP
CNPJ: 07.434.003/0001-82
Endereço: Av. Rio Maria nº 921, Bairro Centro, Rio Maria-PA
CEP: 68.530-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 439826
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 26/2018/SEASTER
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (Doze) meses.
Vigência: 31/03/2019 a 30/03/2020.
Data da Assinatura: 30/03/2019
Contratado: LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 18.990.417/0001-04
Endereço: Av. Senador Lemos nº 3037, Bairro :Sacramenta, Belém-PA
CEP: 66.120-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 439835

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 667 DE 20 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 
de janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da Impes-
soalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – 
dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 
público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 
5810/94. Considerando a SINDICÂNCIA PUNITIVA nº. 01/2019 – Proces-
so nº 2018/173908. Considerando ainda o julgamento que determinou o 
arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso I,  da Lei 
nº. 5.810/94. RESOLVE: DETERMINAR a absolvição sumária da servidora 
FERNANDA KELLY DA SILVEIRA GOMES PALHETA e consequentemente o 
ARQUIVAMENTO da SINDICÂNCIA PUNITIVA nº 01/2019, pela ausência 
de elementos comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular. 
ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOM/ES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 439885
PORTARIA Nº.  702  DE  29  DE MAIO  DE 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019
Considerando memorando  nº 21/2019 / GECON - FASEPA, de 28/05/2019
Considerando despacho da DAF/GERAD de 28/05/2019
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): DIRCEU DE CASTRO SANTOS 
MAT:57189055/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
para atuar como fi scal do contrato 30/2018 DISPENSA DE LICITAÇÃO 
02/2018,Empresa R.J COMÉRCIO ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 29.563.124/0001-67, a contar de 22/04/2019.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS  JUNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº.  703  DE  29  DE MAIO  DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019
Considerando memorando  nº 21/2019 / GECON - FASEPA, de 28/05/2019
Considerando despacho da DAF/GERAD de 28/05/2019
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): DIRCEU DE CASTRO SANTOS 
MAT:57189055/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para 
atuar como fi scal do contrato 32/2018 PE 16/18,Empresa APOLO COMER-

CIAL LTDA EPP, CNPJ: 02.567.637/0001-90, a contar de 22/04/2019.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS  JUNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 704 DE 29 DE MAIO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando nº 21/2019 / GECON - FASEPA, de 28/05/2019
Considerando despacho da DAF/GERAD de 28/05/2019
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): DIRCEU DE CASTRO SANTOS MAT 
:57189055/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para 
atuar como fi scal do contrato 33/2018 PE16/2018,Empresa VS DELGADO 
COMERCIO EIRELLI. CNPJ: 12.665.218/0001-44, a contar de 18/09/2018.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 439803
PORTARIA Nº.  547  DE 16  DE ABRIL  DE 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando  nº 20/2019 / GECON - FASEPA, de 
25/05/2019;Considerando despacho da DAF de 28/05/2019
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor(a): ANDRE LUIZ AMARAL BRITO, MAT: 
5947246/ 1, ocupante do cargo de COORDENADOR DE NUCLEO, para 
atuar como fi scal do contrato 44/2017   , P.E 28/2017, EMPRESA ECAANPI 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-EPP, A CONTAR DE 01/02/2019
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS  JUNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº.  701  DE  29  DE MAIO  DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando  nº 21/2019 / GECON - FASEPA, de 28/05/2019
Considerando despacho da DAF/GERAD de 28/05/2019
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): LIDIANE CECÍLIA DA SILVA BOTELHO 
MAT:5419556/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para 
atuar como fi scal do contrato 01/2019 ,P.E 27/2018, EC GARCIA D. SAN-
TOS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO  EIRELI, CNPJ:26.370.836/0001-71, 
A CONTAR DE 23/01/2019.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS  JUNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 439765

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 556/19 - GRH DATADA EM 17 DE ABRIL DE 
2019, PUBLICADO NO DOE N°.33862 DE 29 DE ABRIL DE 2019:
ONDE SE LÊ: LOTADO NA UNIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SANTARÉM. 
LEIA-SE: LOTADO NA UNIDADE DE BENEVIDES. ORDENADOR: MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 439888

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 544- DO DIA 31/05/2019
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação, loco-
moção e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM BELEM, re-
ferente a viagem a cidade de Breves no período de 03 a 05/06/2019 
(Proc.248404/2019-Mem 1008/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 90,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 40,00- (Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 80,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
MATRICULA: 54193987/ 1 – CARGO-PSICOLOGO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 05 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 439953
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 538- DO DIA 31/05/2019

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação, locomo-
ção e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM BELEM, referente 
a viagem a cidade de Ponta de Pedras no período de 11 a 12/06/2019 
(Proc.246155/2019-Mem 992/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101


